


JAN KOWALEWSKI 

O N A Z W I E M A Z O W S Z A 
Nazwa Mazowsza i je j pochodzenie spowodo-

wały oddawna długie i dotychczas niezakoń-
czone spory. 

Dawni dziejopisarze jak Sarnicki, Narusze-
wicz a za nimi i Maciejewski wysunęli przy-
puszczenie, że nazwa Mazowsza pochodzi od 
Massagotów tj. Gotów, którzy dłuższy czas prze-
bywali w Meaji i zwani byli przez Greków Mas-
sagotami, lub Masogctami. Massagotowie po 
pobiciu ich w 385 r. n. e. przez Hunnów przybyć 
mieli na Mazowsze i cbjąć nad nim panowanie. 

Wywód ten nie posiada uzasadnienia histo-
rycznego. Nie ulega wątpliwości, że germańscy 
Goci w pierwszym wieku naszej ery na wy-
brzeżu Bałtyku założyli placówki handlowe w 
celu rozszerzenia wymiany towarowej z Bałta-
mi i Wenedami, a więc i z Mazowszanami. 
Z czasem placówki te stały się bazami wypado-
wymi dla awanturniczo-rozbójniczych oddzia-
łów germańskich przeciwko Bałtom i Mazow-
szanom. 

Greckie i rzymskie źródła historyczne 
wskazują, że Wenedowie, a więc i Mazowszanie 
już wówczas byli osiadłymi rclnikami, posia-
dali własne osady rolniczo-hodowlane. a w uz-
brojeniu nie ustępowali Germanom. (Tacyt). 
Ówczesna rolnicza ludność Mazowsza, jako z 
dawna osiadła, była już niewątpliwie związana 
nie tylko z plemieniem, do którego należała, 
ale i z obszarem, jakie to plemię zajmowało. 
Ludność ta stała więc wyżej od ludności ger-
mańskiej koczowniczej i myśliwskiej (Tacyt). 

Nie jest więc prawdopodobne, żeby Goci pod-
bili Mazowsze i panowali nad nim przed swą 
wędrówką na południe, tymbardziej, że droga 
ich wędrówki nad Merze Czarne prowadziła po 
linii Niemna, a nie Wisły. 

Nie ma żadnych dowodów, aby po bitwie 
z Hunnami w 385 roku jakieś oddziały Gockie 
przybyły na Mazowsze i opanowały je. Nato-
miast Pliniusz, Tacyt i Ptolomeusz wskazują, 
że Wenedowie zajmują całe dorzecze Wisły. 
A Tacyt opisuje Wenedów (a więc i Mazowszan) 
jako mieszkających w domach i posiadających 
dobrze uzbrojone oddziały piesze, które prze-
biegają wszystkie góry i lasy, ile ich tylko jest 
pomiędzy Peucynami i Fennami (Finami). Póź-
niejsi pisarze Jordanus i Prokopius również po-
kazują dzielność Wenedów (Słowian). Nie ma 
więc uzasadnienia przypuszczenie, że germańscy 
Goci panowali nad Wenedami (Słowianami) 
całkowicie lub częściowo, co zresztą nie neguje 
możliwości przemarszu germańskich plemion za 
zgodą Wenedów przez ziemie słowiańskie. 

Epotykamy nazwiska niesłowiańskie obok 
polskich, w nadaniach Konrada I (Kod. Dypl.), 
przy uwalnianiu osadników wsi Łomnia od są-

dów grodzkich, nie mogą stanowić o niesłowiań. 
skości Mazowsza. 

Wiadomo również, że z przyjęciem chrześci-
jaństwa przybyło tu wielu duchownych Holen-
drów i Niemców. W czasie wojen brano jeńców, 
którym po pewnym czasie dawano wolność. 
Przychodzili również koloniści, chociaż na Ma-
zowszu było ich wyjątkowo mało. Nadania 
z XIII wieku prawdopodobnie dotyczą ówczes-
nych nowych przybyszów. Doszukiwanie się w 
imionach i nazwiskach ludzi XIII w. o brzmie-
niu niemieckim pozostałości gockich, może być 
jedynie złośliwym lub tendencyjnym, ale nie 
naukowym. Nie ma również uzasadnienia przy-
puszczenie, że nazwa Mazowszan pochodzi od 
„Amaxobici" przezwiska nadawanego Sarmatom 
przez Greków, a następnie przekręconego na 
Massabici jak sądził Erazm Stella Libanotha-
nus. Mazowszanie wyprowadzają się w prostej 
linii od Wenedów, którzy od chwili uka^ 
zania się ich na widowni dziejowej zajmo-
wali się rolnictwem, hodowali konie, bydło, świ-
nie. uprawiali rolę, sieli groch, bób, pszenicę, 
jęczmień, proso, len i konopie. Sprzątnięte zbo-
że ustawiali w stogi, budowali domy i nie miel' 
nic wspólnego z życiem koczowniczym na wo-
zach, jak to czynili Amaxobici. 

Próba Długosza, a za nim Święcickiego, wy-
prowadzająca nazwę Mazowsza od Masława jest 
poglądem zupełnie dowolnym, nie posiadają-
cym żadnego uzasadnienia. 

Nie wydaje się też trafna teza wyprowadza-
jąca nazwę Mazowsza od mazurzenia jego miesz-
kańców. Nazwa Mazowszan znana była w epoce 
przedfeudalnej (Maciejewski — ..Polska do po-
łowy XVI w.), choć przez Nestora i Galla wspom 
niana dopiero w XII w., kiedy jak się wydaje 
o mazurzeniu trudno mówić. Problem mazu-
rzenia powstał prawdopodobnie w czasie włą-
czenia Księstwa Mazowieckiego do Polski. 

Przez swój separatyzm w dobie Księstwa. Ma-
zowszanie odgrodzeni od stojącej wyżej kultu-
ralnie zachodniej i południowej Polski — nie 
sprostali postępom kultury języka widocznym 
w innych połaciach kraju. 

Mazurzenie nie było stałą, uzasadnioną et-
nicznie wadą wymowy, i obecnie pod wpły-
wem oświaty zanika prawie zupełnie ' 

Niektórzy historycy opierając się na wyrazie 
..maz", co po litewsku oznacza „mąż" wypro-
wadzają nazwę Mazowsza jako krainę zamiesz-
kiwaną przez dzielnych mężów. Na potwierdze-
nie swego przypuszczenia podsuwają „męstwo, 
odwagę, dzielność i zdolność kolonizatorską ma-
zowszan". 

Trudno byłoby odmówić męstwa i odwagi Ma-
zowszanom, często prowadzącym wojny z Jadż . 
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wingami, Prusami i Pomorzanami, niestanowi 
to jednak wystarczającej podstawy do wyróż-
niania Mazurów jako mężów tak niezwykłych, 
żeby cała kraina od mężności ich miała otrzy-
mać nazwę. 

Ludwik Krzywicki w „Społeczeństwie Pier-
wotnym" podaje: „Mazur", dla którego w ję-
zyku polskim bodaj istnieje źródłosłów zawarty 
w czasowniku „mazać" co nasuwa nam analo-
gię z pokrewnymi nazwami barbarzyńsk mi od 
smarowania twarzy i nawet ciała tłuszczem 
lub prciągania ich w pewnych okazjach barw-
nikiem". 

Zwolennicy tych poglądów wyprowadzają 
wn :osek, że Mazowszanie oprócz hodowli byd-
ła i rolnictwa w końcu dawne j czy też na 
początku nowej ery, korzystając z dużej ilości 
rudy darniowej na powierrehni zh mi wytapiali 
żelazo. Świadczyć o tym ma ; ą 1'czne osady ko-
walowe jak: Kowal, Kowale. Kowalewo, Ko-
walewko i inne. Duża liczba ludd oprócz 
kowalstwa zajmowała się wytwarzaniem smoły 
potrzebnej do łodzi i okrętów. O rozwiniętych 
smolarniach na M-izowszu świadczą nazwy wsi: 
5 wsi zwanych „Smolarnia" w pow. gcstyn ń-
skim, wieś Smoły w powiecie płońskim. Smolin 
w rawskim. Smolino w płockim. Smolna w so-
chaczewskim, Smolniki w mławskim i wiele 
innych. Również nazwiska Kowalski, Kowa-
lewski. Kowalkowski, Kowplczyk należą do 
szczególnie popularnych na Mazowszu. Wymie-
nione za i rei a powodowały ogó'ne zabrudzenia 
cia'a i « dzieży, co podchwycone przez sąsiadów 
spowodowało przezwanie Mazowszan Mozami, 
a później Mazcwianami. Wvd^ie sj^, że Bruck-
ner- iest zwolennikiem tego poglądu. 

Byłcby t'» nawet p rzekonvwuiac \ gdvby nie 
fakt. że p'emiona s łoweńsk ie otrzymywały naz-
wy od miejsca, na którym mieszkały, a nie z. wy-

z wyglądu zewnętrznego. Wiadomo, że nazwa 
Polan pochodzi od pól, Łęczycan od ląk. Pomo-
rzan od terenu po morze sięgającego. Wiślanie 
od ziemi leżącej nad Wisła, Slęzanie od obszaru 
prrez k 'órv płynie Ślęza itp. 

Nazwa Mazowsza bywa wyprowadzana także 
ed wyrazu serbskiego „maz^wc" oznaczającego 
n z i n ę oraz miejsca niższe i łąki. 

Wyprowadzenie nazwy Mazowsza od równin-
no nizinnego położenia k ra ju byłoby zgodne 

z ogólnie przyję tymi nazwami dla plemion sło-
wiańskich, wywodzącymi się od położenia za-
mieszkiwanego obszaru jak Łęczyczanie, Pola-
nie, Pomorzanie i inni. 

Nie mamy dotąd uzasadnienia źródłowego 
dla hipotezy, wyprowadzające j nazwę Mazow-
sza od grodu Mazowa, chociażby dlatego, że 
nikt dotąd nie odnalazł miejsca, w którym zna j -
dował się ów gród. 

Nazwa Mazowsza pochodzi, moim zdaniem, 
cd mażącej się gleby i zrodziła się na obszarze 
Malbork — Sztum — Kwidzyń, za ję tym w pią-
tym okresie epoki brązowej przez plemiona ka-
szubskie. Nowy obszar w porównaniu z pia-
szczystym terenem Wyżyny Kaszubskiej został 
nazwany przez Kaszubów Mazami czy też Ma-
zewami. W V lub IV w. p. n. e. nazwa ta została 
przeniesiona na dzisiejsze Mazowsze i cznacza 
obszary mażącej się gleby, co jest szczególnie 
zauważalne w dorzeczu środkowej Wisły. 

Mazewy lub Mazowy należy umieścić w g r u -
pie wyrazów takich jak Kuiawy, Żuławy, Gozda-
wy, Ostrowy, Bielawy i Dąbrowy. Jak nazwa 
Kujawy oznaczała wydmy piaszczyste wśród 
jezior i lasów, a Gozdawy — lasy, rosnące nad 
wodami, tak nazwa Mazowsza wywodzi sie od 
nadwodnych mazów (mażąca gleba) zwanych 
mazowami. Jest prawdopodobne, że dzisiej-
sze Mazowsze nazywano Mazowami aż do przy-
jęcia chrześcijaństwa, stąd łacińskie „Mazo-
wia". Dopiero Nestor mieszkańców Mazowsza 
nazwał ..Mazowszany" — chociaż Gallus pisał 
o Mazowach. 
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